实际发生

日期

实际担保

金额
担保类型

担保物（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履行

完毕

是否为关

联方担保

中国兵器

装备集团

有限公司

2019 年 03

月 26 日
20,000

2019 年 11

月 20 日
20,000 抵押

土地使用

权
是 2 年 否 是

报告期末已审批的对外

担保额度合计（A3）
20,000

报告期末实际对外担保

余额合计（A4）
20,000

公司对子公司的担保情况

担保对象

名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度
实际发生

日期

实际担保

金额
担保类型

担保物（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履行

完毕

是否为关

联方担保

子公司对子公司的担保情况

担保对象

名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度
实际发生

日期

实际担保

金额
担保类型

担保物（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履行

完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
20,000

报告期末实际担保余额

合计（A4+B4+C4）
20,000

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产

的比例
12.77%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余

额（D）
20,000

上述三项担保金额合计（D+E+F） 20,000

对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任

或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况
无

中光学集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

35

说明（如有）

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

无

3、委托理财

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中光学集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

36

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 40,442,821 15.41%   -593,420 -593,420 39,849,401 15.18%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 38,522,488 14.67%   38,522,488 14.68%

 3、其他内资持股 1,920,333 0.73%   -593,420 -593,420 1,326,913 0.51%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 1,920,333 0.73%   -593,420 -593,420 1,326,913 0.51%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 222,082,345 84.59%   533,420 533,420 222,615,765 84.82%

 1、人民币普通股 222,082,345 84.59%   533,420 533,420 222,615,765 84.82%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 262,525,166 100.00%   -60,000 -60,000 262,465,166 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.2019年4月首次授予股权激励的2名激励对象离职，公司回购注销离职人员已获授但未解锁的限制性股票，回购注销的

限制性股票共60,000股，2021年6月2日，回购注销完成，公司股份总数由262,525,166 股减少为 262,465,166 股。

2.2021年6月24日，公司限制性股票激励计划首次授予限制性股票的第一次解除限售，符合解除限售条件的激励对象人

数为 97 人，可解除限售数量为 545,820 股，占目前公司总股本 262,465,166 股的 0.2080%。实际可上市流通的限制性股票

数量为 533,420 股，占目前公司总股本 262,465,166 股的 0.2032%。 本次解除限售股份可上市流通日为2021年6月25日。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1.2021年4月19日，公司第五届董事会第十五次会议、第五届监事会第十次会议审议通过了《关于回购注销部分限制性

股票的议案》，同意回购注销已离职的原激励对象赵峰、周鹏杰 2 人已获授但尚未解锁的 60,000 股限制性股票，公司独立

中光学集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

37

董事就相关事项发表了同意的独立意见，并同意将此议案提交股东大会审议，律师对此发表了相关意见。

2.2021年5月11日，公司 2020 年度股东大会审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》。同意回购注销已离

职的原激励对象赵峰、周鹏杰 2 人已获授但尚未解锁的 60,000 股限制性股票。同时，公司在巨潮资讯网上披露了《关于回

购注销部分限制性股票暨通知债权人的公告》。

3.2021年6月2日，公司公告了《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》，公司在中国证券登记结算有限公司深圳分

公司办理完成限制性股票回购注销手续，本次回购注销完成后，公司总股本由 262,525,166 股变更为 262,465,166 股。

4.2021年6月7日，公司召开第五届董事会第十六次（临时）会议、第五届监事会第十一次会议，审议通过了《关于公司

限制性股票激励计划首次授予限制性股票第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》，同意对符合解锁条件的 97 名激励

[…]

152

经测算，其总成本为194.37万元，具体成本摊销情况见下表：

   单位：万元

需摊销的总费用 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

194.37 5.83 69.97 67.30 36.12 15.14

限制性股票认购资金的实收情况：

公司已于2019年12月6日收到4名股权激励对象以货币形式缴纳的1,767,000股股票的认购款合计1,945,660.03元，其中计

入股本196,333.00元，计入资本公积（股本溢价）1,749,327.03元。

   3、其他

回购注销部分限制性股票

（1）回购注销原因以及数量

公司2019年4月首次授予的原激励对象郭竑源、刘赤诚、王永杰、赵峰、周鹏杰5人因个人原因离职，公司已同意其离职

申请，并已办理完相关离职手续。公司决定回购注销上述离职人员已获授但未解锁的限制性股票。

公司累计回购注销已离职激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票共103,000股。回购注销完成后，公司股份总数变更

为262,465,166.00股。

（2）回购价格及定价依据：

根据公司《限制性股票激励计划（草案修订稿）》的相关规定，若限制性股票在授予后，公司发生派息、派送股票红利、

资本公积金转增股本、股票拆细、缩股或配股等影响公司总股本数量或公司股票价格应进行除权、除息处理的情况时，公司

对尚未解除限售的限制性股票的回购价格做相应的调整。调整方法如下：

派息：P＝P0-V

其中：P为调整后的回购价格；P0为调整前的授予价格；V为每股的派息额。

2019年5月7日公司召开2018年度股东大会，审议通过《公司2018年度利润分配方案》，并于2019年6月24日实施相关利

润分配工作，2018年度权益分派方案为：以公司总股本262,371,833股为基数，向全体股东每10股派发0.625757元人民币现金

（含税）；2020年5月19日公司召开2019年度股东大会，审议通过《公司2019年度利润分配方案》，并于2020年7月1日实施

相关利润分配工作，2019年度权益分派方案为：以公司总股本262,568,166股为基数，向全体股东每10股派发1.10元人民币现

金（含税）。前述两次派息，共计派发0.1725757元/股。截至本公告发出日，公司股票收盘价为20.09元/股，公司首次授予

激励对象限制性股票的授予价格为5.65元/股，因此，本次公司授予的限制性股票回购价格为5.48元。

（3）回购注销限制性股票后公司股本结构变化情况

股份类型 变动前 变动增减 变动后

数量 比例 （+、-） 数量 比例

一、有限售条件股份 1,963,333 0.75% -103,000 1,860,333 0.71%

股权激励限售股 1,963,333 0.75% -103,000 1,860,333 0.71%

二、无限售条件 260,604,833 99.25%  260,604,833 99.29%

三、股份总数 262,568,166 100.00% -103,000 262,465,166 100.00%

3、以现金结算的股份支付情况

□ 适用 √ 不适用

4、股份支付的修改、终止情况

无。

中光学集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

153

5、其他

无。

十三、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

资产负债表日存在的重要承诺

无。

2、或有事项

（1）资产负债表日存在的重要或有事项

本报告期公司无需披露的重要或有事项。

（2）公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明

公司不存在需要披露的重要或有事项。

3、其他

无。

十四、资产负债表日后事项

1、重要的非调整事项

单位：元

项目 内容
对财务状况和经营成果的影

响数
无法估计影响数的原因

2、利润分配情况

单位：元

中光学集团股份有限公司 2021 年半年度报告全文

154

3、销售退回

4、其他资产负债表日后事项说明

十五、其他重要事项

1、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

子公司代建事项

本公司期末其他应收款-中光一区基建往来余额5,729.24万元，系本公司子公司中光学有限对中光一区提供的借款，用于

棚户区改造项目缴纳相关税费、日常经营。具体包括：（1）2018年度按照中光学有限取得银行贷款上浮20%的利率水平向

中光一区提供借款合计3,200万元；（2）2019年度按照中光学有限取得银行贷款上浮20%的利率水平向中光一区提供借款1,950